
 

 
 

Determina n. 93 dell’11 dicembre 2023 

Commessa n. 22T17STU0200 
 
CIG: Z2B3DAA843 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 50 comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 
2023 (cd Codice dei Contratti Pubblici). 
 
TITOLO – servizio di ristorazione per il 12 dicembre 2023 in occasione dell’incontro con le 
CCIAA sullo stato di attuazione dei progetti finanziati dal Fondo Perequativo – BRC Eventi 
Roma S.r.l. - P.IVA  16157461001 – euro 2.500,00 I.V.A. esclusa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina dell’Amministratore Unico n. 03 del 27 gennaio 2021 che nomina 

Gaetano Fausto ESPOSITO, Direttore Generale del Centro Studi delle Camere di commercio 

Guglielmo Tagliacarne, ai sensi dell’art. 18.3 dello Statuto; 

 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di 

studio e ricerca economico-statistiche a livello territoriale;  

 

PREMESSO che Unioncamere – comunicazione prot. n. 18382 del 09/09/2022 - ha affidato 

al Centro Studi la predisposizione di un modello di valutazione di impatto dei progetti 

finanziati dal Fondo di Perequazione Unioncamere; 

 

CONSIDERATO che il prossimo 12 dicembre presso la sala Danilo Longhi di Unioncamere è 

stata organizzata una sezione formativa con le Camere di Commercio, con l’obiettivo di 

illustrare lo stato di attuazione dei progetti finanziati con il Fondo di Perequazione, 

presentando i risultati della ricerca condotta dal Tagliacarne; 

   

CONSIDERATO che il seminario, come da programma allegato, si protrarrà per tutta la 

giornata, prevedendo una sessione pomeridiana; 

 

VALUTATA la necessità di prevedere, in ragione della durata del seminario, un servizio di 

ristorazione in favore dei partecipanti e che presso Unioncamere è presente un Operatore 

che gestisce in esclusiva il punto ristoro dell’Ente; 

  

VISTO l’art. 50, c. 1, lett. b) del D Lgs n. 36 del 31 marzo 2023; 

 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot n. 563 del 7 dicembre 2023 inoltrata dal 

competente ufficio e verificata la relativa disponibilità di budget; 

 

 



 
 
  

Pag. 2 di 2 

 

 

 

 

ACQUISITO dall’operatore economico BRC Eventi S.r.l. - P.IVA  16157461001, società che 

gestisce in esclusiva il punto ristoro di Unioncamere, un preventivo di spesa che quantifica 

in € 25,00 cadauno il prezzo relativo a ciascun partecipate;  

 

VALUTATO che il corrispettivo da corrispondere, tenuto conto che all’evento 

parteciperanno n. 100 persone, è pari euro 2.500,00 (I.V.A. esclusa) e che il suddetto valore 

permette di procedere con un affidamento diretto in conformità all’art. 50 comma 1, lett. 

b) del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 (cd Codice dei Contratti Pubblici); 

 

TENUTO CONTO, altresì, che l’importo del contratto inferiore a € 5.000,00 consente di 

procedere con un affidamento semplificato in deroga al mercato elettronico MEPA; 

 

TENUTO CONTO di quanto previsto all’art. 52 comma 1 del Dlgs n. 36 del 31 marzo 2023 

che consente, per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro di 

procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale tramite acquisizione di una 

dichiarazione sostituiva attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale; 
 

ACQUISITA la già menzionata autocertificazione dall’operatore economico; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

✓ di procedere con il perfezionamento del rapporto contrattuale con l’operatore 

economico BRC Eventi Roma S.r.l. - P.IVA  16157461001 per un corrispettivo di euro 

2.500,00 iva esclusa; 

✓ che il costo da sostenere andrà a gravare nell’ambito della commessa denominata 

“Valutazione di impatto dei progetti finanziati dal Fondo Perequativo – 

22T17STU0200” del Bilancio di esercizio 2023 che presenta la necessaria disponibili-

tà; 

✓ di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del 

sito società trasparente. 

      FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE  

Gaetano Fausto ESPOSITO 


